Дело №

64RS0046-01-2023-003620-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июля 2023 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Пируевой О.Е.,

с участием государственного обвинителя Федотовой О.С.,

защиты в лице адвоката Жигина М.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Саратова по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Саратова по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>Г. Здесь, в указанные дату и время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершить, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц тайно взял со стеллажа следующие товары: напиток спиртной из зернового сырья-напиток спиртовой зерновой дистиллированный купажированный «Бэлис со вкусом апельсина 1,0 л. в количестве одной бутылки, стоимостью 1140 рублей 83 копейки; виски ирландский «Джемесон», в количестве одной бутылки, стоимостью 1491 рубль 47 копеек, а всего на общую сумму 2632 рубля 30 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в продуктовую корзину, далее прошел за стеллаж и поместил похищенное имущество в пакет зеленого цвета, находящийся при нём.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут, ФИО1 прошел через кассовую зону магазина, вышел за пределы магазина, удерживая при себе похищенное, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, тем самым распорядившись похищенным по своему усмотрению. Причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2632 рубля 30 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 25 минут до 21 час 30 минут, ФИО1 находился в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>Г. Здесь, в указанные дату и время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 25 минут до 21 час 30 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>Г, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершить, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, тайно взял со стеллажа следующие товары: виски ирландский «Джемесон», в количестве двух бутылок, стоимостью 1491 рубль 47 копеек за каждую, а всего на общую сумму 2982 рубля 94 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в продуктовую корзину, далее прошел за стеллаж и поместил похищенное имущество во внутренние карманы безрукавки, надетой на нём.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 25 минут до 21 час 30 минут, ФИО1 прошел через кассовую зону магазина, вышел за пределы магазина, удерживая при себе похищенное, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, тем самым распорядившись похищенным по своему усмотрению. Причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2982 рубля 94 копейки.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ -мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 5 суток. На основании ст.4.6 КоАП РФ - лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 43 минуты до 19 часов 52 минуты, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Г. Здесь в указанные дату и время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 43 минуты до 19 часов 52 минуты, ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Г, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их совершить, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и достоверно зная, что он ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно взял со стеллажа следующие товары: напиток спиртной из зернового сырья-напиток спиртовой зерновой дистиллированный купажированный «Бэлис со вкусом апельсина 1,0 л.» в количестве двух бутылок, стоимостью 1140 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 2281 рубль 66 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в продуктовую корзину, далее прошел за стеллаж и поместил похищенное имущество в пакет черного цвета, находящийся при нём.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 43 минуты до 19 часов 52 минуты, ФИО1 прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, удерживая при себе похищенное, тем самым покинув зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2281 рубль 66 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ -мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 5 суток. На основании ст.4.6 КоАП РФ - лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, находился в помещении магазина «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Здесь в указанные дату и время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис 64», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их совершить, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и достоверно зная, что он ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно взял со стеллажей следующие товары: свинина на кости, весом 15 кг, стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 кг, на общую сумму 2181 рубль 75 копеек, колбаса докторская «Губернская» сетке, весом 1,5 кг., стоимостью 128 рублей 23 копейки за 1 кг., на общую сумму 192 рубля 34 копейки, а всего на общую сумму 2374 рубля 09 копеек, принадлежащие ООО «Торсервис 64», которые поместил в продуктовую тележку, далее прошел за стеллаж и поместил похищенное имущество в пакет черного цвета, находящийся при нём и сумку, находящуюся при нём.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, удерживая при себе похищенное, тем самым покинув зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Причинив тем самым ООО «Торгсервис 64» материальный ущерб на сумму 2374 рубля 09 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ -мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 5 суток. На основании ст.4.6 КоАП РФ - лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут до 19 часов 36 минут, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в указанные дату и время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут до 19 часов 36 минут, ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Г, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их совершить, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и достоверно зная, что он ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно взял со стеллажа следующие товары: водка «Русский Стандарт» 40% 1 л. в количестве одной бутылки, стоимостью 604 рубля 88 копеек; виски «Red And BLACK 40% 0,5 л. в количестве одной бутылки, стоимостью 333 рубля 33 копейки; напиток «GARRISON RESERVE 0,75 л. ULT.PREM.WHISKY спиртной 42,8%» в количестве одной бутылки, стоимостью 548 рублей 88 копеек; ликер «BIONICA STRAWB/SLIVKI» эм.17% 0,5 л., в количестве одной бутылки, стоимостью 270 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1757 рублей 79 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые поместил в продуктовую корзину, далее прошел за стеллаж и поместил похищенное имущество в пакет черного цвета, находящийся при нём.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут до 19 часов 36 минут, ФИО1 прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, удерживая при себе похищенное, тем самым покинув зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1757 рублей 79 копеек.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ -мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 5 суток. На основании ст.4.6 КоАП РФ - лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 32 минуты до 20 часов 35 минут, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> в указанные дату и время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 32 минуты до 20 часов 35 минут, ФИО1, достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Г, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их совершить, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц и достоверно зная, что он ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г. Саратова, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно взял со стеллажа напиток спиртной из зернового сырья-напиток спиртовой зерновой дистиллированный купажированный «Бэлис со вкусом апельсина 1,0 л.» в количестве одной бутылки, стоимостью 1140 рублей 83 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», который поместил во внутренний карман куртки, надетой на нём.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 32 минуты до 20 часов 35 минут, ФИО1 прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, удерживая при себе похищенное, тем самым покинув зону контроля.

После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1140 рублей 83 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился у себя дома по вышеуказанному адресу в Ленинском районе г. Саратова, примерно в 19 часов 15 минут, он вышел из дома и пешком пришел в магазин «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>Г, где он хотел купить продукты питания. У него с собой был зеленый пакет, в котором у него были личные вещи. Примерно в 19 часов 30 минуту ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в магазин «Пятерочка», в это время в торговом зале магазина находились покупатели, он ходил среди торговых стеллажей. Пройдя в отдел с алкогольной продукцией, он увидел на торговом стеллаже алкогольную продукцию, а именно виски и спиртной напиток «Белис». В указанное время, у него появился умысел на тайное хищения данных бутылок со спиртным, для того чтобы в последующем употребить их самостоятельно. Реализуя задуманное, он, находясь в магазине «Пятерочка», подошел ближе к торговому стеллажу, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем что продавцов и покупателей вокруг нет, примерно в 19 часов 31 минуту, он взял с указанной полки торгового стеллажа одну бутылку виски Ирландский Джемесон, объемом 0,7 л., одну бутылку спиртного напитка «Белис» и положил данные две бутылки в зеленый пакет, который находился при нём. После этого, он сразу же направился к выходу из магазина, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Выйдя из магазина, он быстрым шагом пошел в сторону своего дома, при этом он не оглядывался, за ним вслед никто не шел, никто не кричал.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился у себя дома по вышеуказанному адресу в Ленинском районе г. Саратова, примерно в 21 час 10 минут, он вышел из дома и пешком пришел в магазин «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>Г, где он хотел купить продукты питания. Примерно в 21 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в магазин «Пятерочка», в это время в торговом зале магазина находились покупатели, он ходил среди торговых стеллажей. Пройдя в отдел с алкогольной продукцией, он увидел на торговом стеллаже алкогольную продукцию, а именно виски «Джемесон». В указанное время, у него появился умысел на тайное хищения данных бутылок со спиртным, для того чтобы в последующем употребить их самостоятельно. Реализуя задуманное, он, находясь в магазине «Пятерочка», подошел ближе к торговому стеллажу, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем что продавцов и покупателей вокруг нет, примерно в 21 час 30 минут, он взял с указанной полки торгового стеллажа две бутылку виски Джемесон, объемом 0,7 л. и положил данные две бутылки во внутренний карман безрукавки, надетой на нём. После этого, он сразу же направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, товар из магазина, находящийся при нем, он не оплатил и вышел из магазина. Выйдя из магазина, он быстрым шагом пошел в сторону своего дома, при этом он не оглядывался, за ним вслед никто не шел, никто не кричал.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г. Саратова он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. На судебном заседании он присутствовал, постановление о привлечении получил на руки, данное постановление суда не обжаловал и обжаловать не собирается. Ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Наказание по административному аресту он не отбыл, т.к. оказался в больнице. Ему известно, что при совершении им мелкого хищения, будучи привлеченным ранее к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ. Несмотря на это ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился у себя дома по вышеуказанному адресу в Ленинском районе г. Саратова, примерно в 19 час 20 минут, он вышел из дома и пешком пришел в магазин «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>Г, где он хотел купить продукты питания. Примерно в 19 час 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в магазин «Пятерочка», в это время в торговом зале магазина находились покупатели, он ходил среди торговых стеллажей. У него был с собой пакет черного цвета, в котором находились его личные вещи. Пройдя в отдел с алкогольной продукцией, он увидел на торговом стеллаже алкогольную продукцию, а именно спиртной напиток «Белис». В указанное время, у него появился умысел на тайное хищения данных бутылок со спиртным, для того чтобы в последующем употребить их самостоятельно. При этом он знал, что привлечен к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ, понимая, что за хищение будет привлечен к уголовной ответственности. Реализуя задуманное, он, находясь в магазине «Пятерочка», подошел ближе к торговому стеллажу, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем что продавцов и покупателе вокруг нет, примерно в 19 часов 45 минут, он взял с указанной полки торгового стеллажа две бутылку спиртного напитка «Белис», объемом 1 л. и положил данные две бутылки в пакет черного цвета, находящийся при мне. После этого, он сразу же направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, товар из магазина, находящийся при нём он не оплатил и вышел из магазина. Выйдя из магазина, он быстрым шагом пошел в сторону своего дома, при этом он не оглядывался, за ним вслед никто не шел, никто не кричал.

ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился у себя дома по вышеуказанному адресу в Ленинском районе г. Саратова, примерно в 15 час 00 минут, он позвонил своему знакомому Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и предложил ему поехать с ним за покупками, на что последний согласился, вышел из дома, они встретились с Свидетель №1 и поехали на общественном транспорте, а именно на автобусе маршрута «18Д», на котором они приехали в магазин «Светофор», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он хотел купить продукты питания. Примерно в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, они с Свидетель №1 зашли в магазин «Светофор», в это время в торговом зале магазина находились покупатели, он ходил среди торговых стеллажей, Свидетель №1 ушел в сторону, смотрел что-то для себя. При в ходе он взял покупательскую тележку и пройдя между торговых стеллажей, он увидел свежее мясо, а именно свинину на кости, он взял два пакета с ручками и сложил в них куски со свежим мясом свинины и одну палку колбасы Докторской вареной, весом 1,5 кг. У него был с собой пакет черного цвета, в котором находились его личные вещи. Находясь в отделе с мясной продукцией, у него появился умысел на тайное хищения данных кусков мяса свинины и одной палки колбасы, для того чтобы в последующем употребить их в пищу самостоятельно. При этом он знал, что привлечен к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ, понимая, что за хищение будет привлечен к уголовной ответственности. Реализуя задуманное, он, находясь в торговом зале магазина «Светофор», огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем что продавцов и покупателе вокруг нет, примерно в 17 часов 50 минут, он сложил два пакета с мясом свинины и колбасой Докторской в пакет черного цвета, находящийся при нем. После этого, он сразу же направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, товар из магазина, находящийся при нем он не оплатил и вышел из магазина. Выйдя из магазина, он увидел, что Свидетель №1 уже вышел из магазина, он ничего не купил, стоял на улице и ожидал его. После чего они вместе с Свидетель №1 снова сели на автобус маршрута «18Д» и он приехал домой. Когда он вышел из магазина, за ним вслед никто не шел, никто не кричал. Он пришел к домой и в последствии сам употребил в пищу похищенное им куски с мясом свинины и колбасу Докторскую. О том, что он похитил спиртное, из магазина «Светофор» он никому не говорил, Свидетель №1 думал, что он купил в магазине данные продукты. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №1 снова приехали в вышеуказанный магазин «Светофор», когда они прошли в торговый зал, его остановили сотрудники магазина, они пояснили, что узнали его, что ранее, ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в данном магазины похитил мясную и колбасную продукцию, они вызвали сотрудников полиции. Которые доставили их в отдел полиции, где признался в том, что в данном магазине ДД.ММ.ГГГГ он похитил мясную продукцию. Таким образом Свидетель №1 стало известно о том, что он похитил товар из магазина.

Затем, Примерно в 19 час 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и Свидетель №1 зашли в магазин «Пятерочка», он взял покупательскую корзину. У него также был с собой пакет черного цвета, в котором находились его личные вещи. Пройдя в отдел с алкогольной продукцией, он увидел на торговом стеллаже алкогольную продукцию, они с Свидетель №1 вместе выбрали алкоголь, а именно одну бутылку водки «Русский стандарт», объемом 1 литр, одну бутылку виски «Red And BLACK» 0,5 литра, одну бутылку алкогольного напитка «GARRISON RESERVE» 0,75 литра и одну бутылку ликера «BIONICA STRAWB/SLIVKI» объемом 0,5 литра. В указанное время, у него появился умысел на тайное хищения данных бутылок со спиртным, для того чтобы в последующем употребить их самостоятельно. При этом он знал, что привлечен к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ, понимая, что за хищение будет привлечен к уголовной ответственности. Однако Свидетель №1 о своем намерении он не рассказал. Он дал Свидетель №1 ключи от квартиры и сказал ему, чтобы тот шел и ждал его возле дома, он ушел из магазина. Реализуя задуманное, он, находясь в магазине «Пятерочка», огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем что продавцов и покупателе вокруг нет, примерно в 19 часов 35 минут, он положил вышеперечисленные бутылки со спиртным в пакет черного цвета, находящийся при нём. После этого, он сразу же направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, товар из магазина, находящийся при нём он не оплатил и вышел из магазина. Выйдя из магазина, он быстрым шагом пошел в сторону своего дома, при этом он не оглядывался, за ним вслед никто не шел, никто не кричал.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час 10 минут, он вышел из дома и пешком пришел к магазину «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

адрес>Г, где они встретились с Свидетель №1 Он предложил ему зайти в магазин, чтобы купить продукты и спиртное. Примерно в 20 часов 30 минуты ДД.ММ.ГГГГ, он с Свидетель №1 зашли в магазин «Пятерочка», в это время в торговом зале магазина находились покупатели. Пройдя в отдел с алкогольной продукцией, он увидел на торговом стеллаже алкогольную продукцию, а именно спиртной напиток «Белис». В указанное время, у него появился умысел на тайное хищения данной бутылки со спиртным, для того чтобы в последующем употребить его самостоятельно. Свидетель №1 он о данном намерении не рассказал. При этом он знал, что привлечен к административной ответственности по ст.7.27 КоАП РФ, понимая, что за хищение будет привлечен к уголовной ответственности. Реализуя задуманное, он, находясь в магазине «Пятерочка», вместе с Свидетель №1 подошел ближе к торговому стеллажу, примерно в 20 часов 32 минуты, он взял с указанной полки торгового стеллажа одну бутылку спиртного напитка «Белис», объемом 1 л. И удерживая её в руках пошел по торговому залу. После чего, он сказал Свидетель №1, чтобы он выходил и ожидал его на улице. Когда он ушел, он оглядевшись по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, положил бутылку спиртного напитка «Белис» во внутренний карман одетой на нём куртки. После этого, он сразу же направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, товар из магазина, находящийся при нём он не оплатил и вышел из магазина.

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г Свидетель №2 и сообщил, что им была проведена локальная инвентаризация. В ходе инвентаризации была выявлена недостача в отделе спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 совместно с администратором магазина Свидетель №3, просмотрели архивы записей с камер видеонаблюдения. В ходе чего было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, неизвестный мужчина, средних лет, плотного телосложения, кавказской наружности, находясь в магазине «Пятерочка» в отделе спиртных напитков, взял со стеллажа следующее: напиток спиртной из зернового сырья-напиток спиртовой зерновой дистиллированный купажированный «Бэлис со вкусом апельсина 1,0 л.» в количестве одной бутылки, стоимостью 1140 рублей 83 копейки; виски ирландский «Джемесон», в количестве одной бутылки, стоимостью 1491 рубль 47 копеек, а всего на общую сумму 2632 рубля 30 копеек без учета НДС, которые поместил в продуктовую корзину после чего переложил в пакет зеленого цвета находящийся при нём, далее вышел из магазина не оплатив данные товары. По данному факту Свидетель №2 было написано заявление. Сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2632 рубля 30 копеек без учета НДС, согласно представленным Свидетель №2 товарным накладным. По приезду сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия с участием Свидетель №2, который предоставил записи с камер видеонаблюдения записанные на диски.

Заявлением Свидетель №2, согласно которого он просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно совершали тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг»: виски марки «Jameson» 0,7 л. в количестве 3 штук, виски «Bell’s», объемом 1 л. В количестве 3 штук, водка «Русский стандарт», объемом 1 л., напиток «Barrison», объемом 0,75 л., виски марки «Red and Black», объемом 0,5 л., ликер «Bionica», объемом 0,5 л. (т.1 л.д.5).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет 2632 рубля 30 копеек (т.1 л.д.15).

Счет-фактурой согласно которой стоимость похищенного составляет 2632 рубля 30 копеек (т.1 л.д.17-18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес>Г, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.6-12).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Г от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что при просмотре видеозаписи он опознает себя и ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» взял со стеллажа виски ирландский «Джемесон» в количестве одной бутылки и спиртной напиток «Бэлис» в количестве одной бутылки, поместил их в продуктовую корзину. Далее воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, переложил в зеленый пакет находящийся при нём и вышел из магазина (т.2 л.д.16-40).

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г Свидетель №2 и сообщил, что им была проведена локальная инвентаризация. В ходе инвентаризации была выявлена недостача в отделе спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 совместно с администратором магазина Свидетель №3, просмотрели архивы записей с камер видеонаблюдения. В ходе чего было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 27 минут, неизвестный мужчина, средних лет, плотного телосложения, кавказской наружности, находясь в магазине «Пятерочка» в отделе спиртных напитков, взял со стеллажа следующее: виски ирландский «Джемесон», в количестве двух бутылок, стоимостью 1491 рубль 47 копеек, а всего на общую сумму 2982 рубля 94 копеек без учета НДС, которые поместил во внутренние карманы безрукавки, после чего вышел из магазина не оплатив данные товары. По данному факту Свидетель №3 было написано заявление. Сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2982 рубля 94 копеек без учета НДС, согласно представленным Свидетель №2 товарным накладным. Сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2982 рубля 94 копеек без учета НДС, согласно представленным Свидетель №2 товарным накладным.

Заявлением Свидетель №3, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21:27 совершил тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг»: 2 две бутылки виски Jameson объем 0,7 л. (т.1 л.д.36).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет 2982 рубля 94 копейки (т.1 л.д.38).

Счет-фактурой согласно которой стоимость похищенного составляет 2632 рубля 30 копеек (т.1 л.д.18).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес> Г, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.6-12).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> Г от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что при просмотре видеозаписи он опознает себя и ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» взял со стеллажа виски ирландский «Джемесон» 0,7 л., в количестве двух штук и поместил их в продуктовую корзину. Далее воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, переложил данные бутылки во внутренние карманы безрукавки и вышел из магазина (т.2 л.д.16-40).

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г Свидетель №2 и сообщил, что им была проведена локальная инвентаризация. В ходе инвентаризации была выявлена недостача в отделе спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 совместно с администратором магазина Свидетель №3, просмотрели архивы записей с камер видеонаблюдения. В ходе чего было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 44 минуты, неизвестный мужчина, средних лет, плотного телосложения, кавказской наружности, находясь в магазине «Пятерочка» в отделе спиртных напитков, взял со стеллажа следующее: напиток спиртной из зернового сырья-напиток спиртовой зерновой дистиллированный купажированный «Бэлис со вкусом апельсина 1,0 л.» в количестве двух бутылок, стоимостью 1140 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 2281 рубль 66 копеек без учета НДС, которые поместил в продуктовую корзину после чего переложил в пакет черного цвета находящийся при нём, далее вышел из магазина не оплатив данные товары. По данному факту Свидетель №3 было написано заявление. Сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2281 рубль

Заявлением Свидетель №3, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19:44 совершило тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг»: 2 две бутылки виски Belis объем 1 л. (т.1 л.д.61).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет 2281 рубль 66 копеек (т.1 л.д.63).

Счет-фактурой согласно которой стоимость похищенного составляет 2281 рубль 66 копеек (т.1 л.д.17).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес> Г, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.6-12).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов дела № об административном правонарушении о привлечении ФИО1 Алихан оглы к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.191-194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> Г от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что при просмотре видеозаписи он опознает себя и ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» взял со стеллажа спиртной напиток «Бэлис», в количестве двух штук и поместил их в продуктовую корзину. Далее воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, переложил данные бутылки в пакет черного цвета, находящийся при нём и вышел из магазина (т.2 л.д.16-40).

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Торгсервис 64» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и просматривала архивы записей с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Светофор». В ходе просмотра, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 51 минуту неизвестный мужчина, на вид 30 -35 лет, одетый в куртку темного цвета, на голове кепка темного цвета, находясь в холодильной камере, где расположены скоро портящие товары, взял два куска мяса, свинина на кости, которые положил в пакет черного цвета, после чего положил в продуктовую тележку, а так же колбасу докторскую «Губернская» в сетке, которую так же положил в продуктовую тележку. После чего прошел в торговый зал, где переложил колбасу докторскую «Губернская» в сетке, в сумку находящуюся при нём и примерно в 18 часов 00 минут вышел из магазина не оплатив вышеуказанные товары. Ей была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлена недостача следующего: свинина на кости, весом 15 кг, стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 2181 рубль 75 копеек, колбаса докторская «Губернская» сетке, весом 1,5 кг., стоимостью 128 рублей 23 копейки за 1 кг., а всего на общую сумму 192 рубля 34 копейки. Общая сумма причиненного ущерба ООО «Торгсервис 64» составила 2374 рубля 09 копеек. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут она находилась на рабочем месте по вышеуказанному адресу. В это время в магазин пришел вышеуказанный неизвестный мужчина. Она остановила данного гражданина и вызвала сотрудников полиции. По приезду последних был произведен осмотр места происшествия с её участием и изъята запись с камер видеонаблюдения. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО1

Заявлением Потерпевший №2, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ тайно похитили товар: свинина на кости и колбасу (т.1 л.д.86).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет 2374 рубля 09 копеек (т.1 л.д.88).

Товарными накладными согласно которым стоимость похищенного составляет 2374 рубля 09 копеек (т.1 л.д.89-90).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Светофор» расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия изъят диск с записью камер видеонаблюдения (т.1 л.д.91-94).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов дела № об административном правонарушении о привлечении ФИО1 Алихан оглы к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.191-194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что при просмотре видеозаписи он опознает себя и ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Светофор» сложил два куска со свежим мясом свинины в два пакета и одну палку колбасы Докторской вареной, поместил в продуктовую тележку. Далее воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, переложил данные товары в сумку и пакет находящиеся при нём и вышел из магазина (т.2 л.д.16-40).

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г Свидетель №2 и сообщил, что им была проведена локальная инвентаризация. В ходе инвентаризации была выявлена недостача в отделе спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 совместно с администратором магазина Свидетель №3, просмотрели архивы записей с камер видеонаблюдения. В ходе чего было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 29 минут, неизвестный мужчина, средних лет, плотного телосложения, кавказской наружности, находясь в магазине «Пятерочка» в отделе спиртных напитков, взял со стеллажа следующее: водка «Русский Стандарт» 40% 1 л. в количестве одной бутылки, стоимостью 604 рубля 88 копеек; виски «Red And BLACK выдюЗГ.куп. 40% 0,5 л. в количестве одной бутылки, стоимостью 333 рубля 33 копейки; напиток «GARRISON RESERVE 0,75 л. ULT.PREM.WHISKY спиртной 42,8%» в количестве одной бутылки, стоимостью 548 рублей 88 копеек; ликер «BIONICA STRAWB/SLIVKI» эм.17% 0,5 л., в количестве одной штуки, стоимостью 270 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1757 рублей 79 копеек без учета НДС, которые поместил в продуктовую корзину после чего переложил в пакет черного цвета находящийся при нём, далее вышел из магазина не оплатив данные товары. По данному факту Свидетель №3 было написано заявление. Сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 1757 рублей 79 копеек без учета НДС, согласно представленным Свидетель №2 товарным накладным. По приезду сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия с участием Свидетель №2, который предоставил записи с камер видеонаблюдения записанные на диски.

Заявлением Свидетель №3, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19:29 совершило тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг»: 1 бутылка водки русский стандарт объем 1 л., 1 бутылка виски GARRISON объем 0,75 л., 1 бутылка виски REDAND BLACK объем 0,5 л., 1 бутылка ликера BIONICA 0,5 л. (т.1 л.д.120).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет 1757 рублей 79 копеек (т.1 л.д.122).

Счет-фактурой согласно которой стоимость похищенного составляет 1757 рублей 79 копеек (т.1 л.д.124-132).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес> Г, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.6-12).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов дела № об административном правонарушении о привлечении ФИО1 Алихан оглы к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.191-194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> Г от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что при просмотре видеозаписи он опознает себя и ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» взял со стеллажа водку «Русский стандарт», объемом 1 литр, в количестве одной штуки, виски «Red And DLACK» 0,5 литра, в количестве одной штуки, алкогольный напиток «GARRISON RESERVE» 0,75 литра, в количестве одной штуки, ликер «BIONICA STRAWB/SLIVKI» объемом 0,5 литра, в количестве одной штуки и поместил их в продуктовую корзину. Далее воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц переложил данные бутылки в пакет черного цвета, находящийся при нём и вышел из магазина (т.2 л.д.16-40).

Вина ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г Свидетель №2 и сообщил, что им была проведена локальная инвентаризация. В ходе инвентаризации была выявлена недостача в отделе спиртных напитков. После чего Потерпевший №1 совместно с администратором магазина Свидетель №3, просмотрели архивы записей с камер видеонаблюдения. В ходе чего было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 32 минуты, неизвестный мужчина, средних лет, плотного телосложения, кавказской наружности, находясь в магазине «Пятерочка» в отделе спиртных напитков, взял со стеллажа следующее: напиток спиртной из зернового сырья-напиток спиртовой зерновой дистиллированный купажированный «Бэлис со вкусом апельсина 1,0 л.» в количестве одной бутылки, стоимостью 1140 рублей 83 копейки без учета НДС, которую поместил во внутренний карман куртки надетой на нём, далее вышел из магазина не оплатив данные товары. По данному факту Свидетель №3 было написано заявление. Сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 1140 рублей 83 копейки без учета НДС, согласно представленным Свидетель №2 товарным накладным. По приезду сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия с участием Свидетель №3, в ходе которого была изъята запись с камер видеонаблюдения.

Заявлением Свидетель №3, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:32 совершило тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг»: виски Belis объемом 1 л. (т.1 л.д.149).

Справкой о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного составляет 1140 рублей 83 копейки (т.1 л.д.150).

Счет-фактурой согласно которой стоимость похищенного составляет 1140 рублей 83 копейки (т.1 л.д.17).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес> Г, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.6-12).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов дела № об административном правонарушении о привлечении ФИО1 Алихан оглы к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (т.1 л.д.191-194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> Г от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что при просмотре видеозаписи он опознает себя и ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Пятерочка» взял со стеллажа спиртной напиток «Белис. Далее воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц переложил данную бутылку во внутренний карман куртки и вышел из магазина (т.2 л.д.16-40).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия:

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Торгсервис 64» ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Квалифицируя действия подсудимого как тайное хищение чужого имущества, суд исходит из того, что он, не имея на то законного разрешения собственника, противоправно, из корыстных побуждений, безвозмездно, понимая, что действует тайно, незаметно для окружающих, изъял чужое имущество, переведя похищенное в свое незаконное владение и получив возможность им распоряжаться, чем причинил ущерб собственнику.

Квалифицируя действия подсудимого по ст.158.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь из корыстных побуждений, безвозмездно, понимая, что действует тайно, скрытно от других лиц, вопреки волеизъявлению собственника, изъял чужое имущество, стоимость которого не превысила 2 500 рублей, и распорядился им по своему усмотрению.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие и отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по каждому эпизоду совершенных преступлений суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по делу в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Определяя подсудимому ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд не усматривает.

Обсуждался судом и вопрос о возможности применения к подсудимому ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных им преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, оснований, для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.8 Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ подлежит применению такой вид уголовного наказания, как принудительные работы.

В силу ст.53.1 УК РФ данный вид наказания применяется как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Санкция ст.158.1 УК РФ предусматривает возможность назначения ФИО9 наказание в виде принудительных работ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку такой вид наказания будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ст.60.2 УИК РФ, на основании предписания территориального органа ФСИН России.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев лишения свободы;

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев лишения свободы;

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев на принудительные работы сроком на 8 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы;

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца на принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Торгсервис 64» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы;

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца на принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы;

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца на принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы;

Заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца на принудительные работы сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года принудительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

Осужденному ФИО1 по вступлению приговора в законную силу к месту отбывания наказания следовать самостоятельно, по предписанию территориального органа ФСИН России, в порядке, предусмотренном ст.60.2 УИК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в учреждение для отбывания наказания в виде принудительных работ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде принудительных работ время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу: компакт-диски с видеозаписью, копии дела об административном правонарушении № в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить храниться в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья